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	บริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน)



	3.  ลักษณะการประกอบธุรกิจ



ความเป็นมา

การจัดตั้งบริษัท

บริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน) “ฮานา หรือ บริษัทฯ” แรกเริ่มจดทะเบียนก่อตั้งในนามบริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2521 และแปลงสภาพเป็นบริษัทจำกัดมหาชน เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2536 บริษัทเริ่มก่อตั้งโดยนักธุรกิจชาวเนเธอร์แลนด์ชื่อ นายเอส วาย ฮัน (Mr. S.Y. HAN) เพื่อผลิต Light Emitting Diode (LED) หรือตัวเปล่งแสงแสดงตัวเลขบอกเวลา โดยบริษัทฯได้รับการส่งเสริมจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ในการผลิตเพื่อส่งออกส่วนประกอบภายในของนาฬิกาอิเล็กทรอนิกส์ (Modules for Electronic Digital Watch) ส่วนประกอบเครื่องกลไกของนาฬิกา (Mechanical Watch Movement) ส่วนประกอบภายในของเครื่องเล่นเกมส์ (Display Hand-Held Game) เครื่องคิดเลข การประกอบ IC, PCB และการพันคอยล์

ทุนจดทะเบียนแรกเริ่ม และ มูลค่าหุ้นแรกเริ่มที่ตราไว้

ฮานา จดทะเบียนแรกเริ่มด้วยทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2521 แบ่งเป็น หุ้นสามัญ จำนวน 500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยเรียกชำระครั้งแรก ร้อยละ 25 ของมูลค่า ที่ตราไว้ 

ณ วันที่ 14 กันยายน 2543 ฮานาได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นจาก หุ้นละ 10 บาท เป็น หุ้นละ 5 บาท กับกระทรวงพาณิชย์

ณ วันที่ 27 พฤษภาคม 2547 ฮานาได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นจาก หุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท กับกระทรวงพาณิชย์
การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาการที่สำคัญในส่วนที่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจและการบริหารงาน 

สำนักงานเดิมของฮานาตั้งอยู่เลขที่ 21 ถนนศาลาแดง เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร และโรงงาน ตั้งอยู่เลขที่ 10/4 หมู่ 7 ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพมหานคร 10210  ใน พ.ศ. 2535 ฮานาได้ย้ายสำนักงานมาอยู่ ณ ที่เดียวกับโรงงาน ในระยะแรกบริษัทฯ มีการผลิตตัวเปล่งแสงไดโอด (LED หรือ Light Emitting Diode) สำหรับนาฬิกาข้อมือ ต่อมาจึงได้นำเทคโนโลยี LCD (Liquid Crystal Display) ขึ้นมาใช้แทนที่ LED เนื่องจากใช้ไฟน้อยกว่า ทำให้แบตเตอรี่ ใช้งานได้นานกว่า  และผู้บริโภคหันมาให้ความนิยมแทนนาฬิกาชนิดกลไก ในปัจจุบัน ฮานา ได้หยุดทำการผลิต LED และ LCD ที่ใช้สำหรับนาฬิกาข้อมือแล้ว แต่ยังคงทำการผลิต LED ที่เรียกว่า SEVEN SEGMENTS ซึ่งใช้เป็นส่วนประกอบอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น คอมพิวเตอร์ เครื่องคำนวณ เป็นต้น หลังจากนั้น ฮานาได้เป็นผู้ริเริ่มผลิตแผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ E-Module ซึ่งนำเทคโนโลยีวงจรอิเล็กทรอนิกส์ผนวกกับกลไกนาฬิกา มาพัฒนาเป็นเครื่องนาฬิกาที่เรียกกันว่า Quartz ซึ่งมีความเที่ยงตรงดีเยี่ยม ในปีพ.ศ. 2528 มีการจัดตั้งบริษัท ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (กรุงเทพ) จำกัด โดยได้รับการส่งเสริมจาก คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการผลิต IC ต่อมาได้จัดตั้งบริษัท ฮานา คอยล์ เพื่อผลิตขดลวดไฟฟ้าใช้สำหรับนาฬิกาอิเล็กทรอนิกส์และในปี พ.ศ. 2532 ได้ก่อตั้งบริษัท ฮานา เทรดิ้ง ขึ้น โดยนำเข้านาฬิกาสำเร็จรูปมาจำหน่ายในประเทศ (ได้จดทะเบียนเลิกบริษัท ฮานา คอยล์ จำกัดในปี 2544 และเสร็จสิ้นการชำระบัญชี เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2551 และได้จดทะเบียนเลิกบริษัทฮานา เทรดิ้ง จำกัด เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2551 และเสร็จสิ้นการชำระบัญชีเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2551)

การเปลี่ยนแปลง การพัฒนาการและเหตุการณ์ที่สำคัญของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในส่วนที่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ และการบริหารงานในระยะ 3 ปีย้อนหลัง มีดังนี้
	2553
	ปี 2553 บริษัทฯ มีการก่อสร้างอาคารโรงงาน พื้นที่ 5,000 ตารางเมตร ที่หน่วยงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยใช้งบประมาณ 200 ล้านบาท และก่อสร้างอาคารโรงงาน พื้นที่ 3,000 ตารางเมตรที่หน่วยงานจังหวัดลำพูน โดยใช้งบประมาณ 100 ล้านบาท 


	2554
	เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2554 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2554 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนจำนวน 25,596,100 หุ้น หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.08 ของจำนวนหุ้นที่บริษัทฯออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ โดยให้จำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนนี้ผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และได้กำหนดระยะเวลาการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนตั้งแต่วันที่ 25 สิงหาคม 2554 ถึงวันที่ 2 กันยายน 2554 ทั้งนี้ราคาหุ้นที่จะจำหน่ายคืนจะต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 85 ของราคาปิดเฉลี่ย 5 วันทำการซื้อขายล่าสุด  อย่างไรก็ตาม จนถึงวันครบกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นซื้อคืนในวันที่ 2 กันยายน 2554 ยังไม่มีการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืนข้างต้น
ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2555 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จดทะเบียนลดทุนที่ชำระแล้วต่อกระทรวงพาณิชย์ โดยการตัดหุ้นที่ซื้อคืนของบริษัท จำนวน 25,596,100 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวม 25,596,100 บาท โดยลดทุนที่ชำระแล้วจาก 830,474,960 บาท เป็น 804,878,860 บาท
ในระหว่างไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ได้เกิดเหตุการณ์อุทกภัยอย่างร้ายแรงในประเทศไทย ส่งผลให้  โรงงานการผลิตของบริษัท ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (อยุธยา) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯที่ตั้งอยู่ในนิคมอุตสาหกรรมไฮเทคในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ได้ถูกน้ำท่วมในช่วงต้นเดือนตุลาคม 2554  มีผลให้บริษัทย่อยได้รับความเสียหายอย่างรุนแรงในทรัพย์สิน และการหยุดชะงักของธุรกิจ บริษัทย่อยได้สำรวจความเสียหายและบันทึกผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ์อุทกภัยเป็นจำนวน 399 ล้านบาท ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี 2554 ซึ่งประกอบด้วยความเสียหายของสินทรัพย์ถาวรเป็นจำนวน 191 ล้านบาท ความเสียหายของสินค้าเป็นจำนวน 153 ล้านบาท และอื่นๆ เป็นจำนวน 55 ล้านบาท จำนวนนี้ได้รวมมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถาวรที่เสียหายและต้องเปลี่ยนแทนไว้เต็มจำนวนแล้ว

บริษัทย่อยได้จัดทำประกันภัยครอบคลุมการเสี่ยงภัยทุกชนิดและการหยุดชะงักของธุรกิจและ                อยู่ระหว่างดำเนินการเรียกร้องเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายในทรัพย์สินและการหยุดชะงักทางธุรกิจจากผลของเหตุการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้น โดยบริษัทย่อยได้รับเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายงวดแรกแล้วเป็นจำนวน 300 ล้านบาทในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 ดังนั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทย่อยจึงได้รับรู้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายที่ได้รับนี้เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินและรับรู้จำนวนดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุนโดยแสดงสุทธิกับขาดทุนจากเหตุการณ์อุทกภัยในงบกำไรขาดทุน ซึ่งค่าสินไหมทดแทนที่รับรู้ไม่เกิน    ผลขาดทุนจากความเสียหายของสินทรัพย์ถาวรและสินค้าตามที่กล่าวข้างต้น

บริษัทย่อยได้เริ่มดำเนินการผลิตแล้วในเดือนมกราคม 2555 และคาดว่าจะสามารถเพิ่มกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องได้ในครึ่งแรกของปี 2555



	2555
	เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯครั้งที่ 1/2555 ได้มีมติอนุมัติให้ตัดหุ้นที่ซื้อคืนและยังจำหน่ายไม่ได้ทั้งหมดจำนวน 25,596,100 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท และมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนในส่วนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ซึ่งเป็นผลจากการตัดจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืน มีผลให้ทุนจดทะเบียนของบริษัทฯลดลงจาก 1,000,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่า       หุ้นละ 1 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 974,403,900 บาท (หุ้นสามัญ 974,403,900 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) และทุนออกจำหน่ายและชำระแล้วลดลงจาก 830,474,960 บาท (หุ้นสามัญ 830,474,960 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) คงเหลือจำนวน 804,878,860 บาท (หุ้นสามัญ 804,878,860 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) บริษัทฯได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 5 มีนาคม 2555

บริษัท ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (อยุธยา) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯที่ตั้งอยู่ในนิคมอุตสาหกรรมไฮเทคในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาได้อยู่ระหว่างดำเนินการเรียกร้องเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายในทรัพย์สินและการหยุดชะงักทางธุรกิจจากผลของเหตุการณ์อุทกภัยที่เกิดขึ้น โดยบริษัทย่อยได้รับเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายในทรัพย์สินงวดแรกเป็นจำนวน 300 ล้านบาทในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554  บริษัทย่อยจึงได้รับรู้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายที่ได้รับนี้เป็นสินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินและรับรู้จำนวนดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุนโดยแสดงสุทธิกับขาดทุนจากเหตุการณ์อุทกภัยในงบกำไรขาดทุน ซึ่งค่าสินไหมทดแทนที่รับรู้ไม่เกินผลขาดทุนจากความเสียหายของสินทรัพย์ถาวรและสินค้าตามที่กล่าวข้างต้น

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 และ ที่ 3 ของปี 2555 บริษัทย่อยได้รับเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายในการหยุดชะงักทางธุรกิจเป็นจำนวน 204 ล้านบาท และ 196 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทย่อยรับรู้เงินชดเชยค่าประกันความเสียหายที่ได้รับดังกล่าวเป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555


ภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักเดียวกันคือ ธุรกิจประกอบและจำหน่ายชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ฮ่องกง สหรัฐอเมริกา และจีน โดยมีโครงสร้างของบริษัทใหญ่ และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้
กลุ่มบริษัท ฮานา
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การผลิต






การลงทุน
ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน)


ฮานา เทคโนโลยี่ กรุ๊ป จำกัด


ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (กรุงเทพ) จำกัด

        

ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (อยุธยา) จำกัด



ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด
ฮานา ไมโครดิสเพล เทคโนโลยี่ อิงค์ จำกัด


ฮานา เทคโนโลยี่ อินเวสท์เมนท์ จำกัด
ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส (เจียซิง) จำกัด



ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด









การจัดซื้อ






การลงทุนและค้าขาย
โอแมค เซลส์ จำกัด





ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อินเวสท์เมนท์ จำกัด
การจัดจำหน่าย





การบริการลูกค้า
ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

ฮานา มาเก๊า คอมเมอร์เชียล ออฟชอร์ จำกัด
ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อิงค์ จำกัด
โครงสร้างรายได้ 
แยกตามผลิตภัณฑ์                                                                                                                                               (หน่วย: ล้านบาท)                            
	ผลิตภัณฑ์
	ดำเนินงานโดย

	% การถือหุ้นของบริษัท
	2553
	2554
	2555

	
	
	
	รายได้
	%
	รายได้
	%
	รายได้
	%

	IC ASSEMBLY
	HS – AYT & 

HM – JX
	100%
	6,783
	40
	5,963
	36.55
	5,537
	32

	CAPTIVE LINES
	HS – BKK
	100%
	869
	5
	252
	1.54
	74
	0

	PCBA
	HM – LPN

HM – JX
	100%
	9,084
	54
	9,849
	60.37
	11,461
	67

	MICRODISPLAY
	HMT
	100%
	222
	1
	251
	1.54
	160
	1

	
	
	รวม
	16,958
	100
	16,315
	100.00
	17,232
	 100


HS-BKK  =  Hana Semiconductor (BKK) Co., Ltd. 


HS-AYT =  Hana Semiconductor (Ayutthaya) Co., Ltd.
HM-LPN =  Hana Microelectronics Public Co., Ltd. (Lamphun) 
HM-JX   =  Hana Microelectronics (JiaXing) Co., Ltd.
HMT       =  Hana Microdisplay Technologies Inc.


 

แยกตามบริษัท









  (หน่วย: ล้านบาท)
	บริษัท
	โรงงาน/

ที่ตั้ง
	ลักษณะธุรกิจ
	รายได้

	
	
	
	2553
	2554
	2555

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน)
	ลำพูน
	การผลิต PCBA
	6,279
	6,260
	7,181

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (กรุงเทพ) จำกัด
	กรุงเทพฯ
	การผลิต CAPTIVE LINES
	869
	251
	73

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (อยุธยา) จำกัด
	อยุธยา
	การผลิต IC
	5,942
	5,048
	4,364

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส (เจียซิง) จำกัด
	เจียซิง
	การผลิต IC
	841
	916
	1,174

	
	
	การผลิต PCBA
	2,805
	3,589
	4,281

	ฮานา ไมโครดิสเพลย์ เทคโนโลยี่ อิงค์  จำกัด
	รัฐโอไฮโอ สหรัฐอเมริกา
	การผลิต LCoS, RFID
	222
	251
	      160

	โอแมค เซลส์ จำกัด
	ฮ่องกง
	การจัดซื้อ
	-
	-
	-

	ฮานา เทคโนโลยี่ กรุ๊ป จำกัด
	เคย์แมน
	การลงทุน
	-
	-
	-

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ อินเวสท์เมนท์ จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้น ไอส์แลนด์
	การลงทุน (ปิดบริษัทแล้ว)
	-
	-
	-

	บริษัท
	โรงงาน/

ที่ตั้ง
	ลักษณะธุรกิจ
	รายได้

	
	
	
	2553
	2554
	2555

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้น ไอส์แลนด์
	การลงทุน
	-
	-
	-

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้น ไอส์แลนด์
	การลงทุน
	-
	-
	-

	ฮานา เทคโนโลยี่ อินเวสท์เมนท์ จำกัด
	เคย์แมน
	การลงทุน
	-
	-
	-

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด 
	บริติช เวอร์จิ้นไอส์แลนด์
	การลงทุน
	-
	-
	-

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อินเวสท์เมนท์  จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้นไอส์แลนด์
	การลงทุนและค้าขาย
	-
	-
	-

	ฮานา มาเก๊า คอมเมอร์เชียล ออฟชอร์ จำกัด
	มาเก๊า
	การบริการลูกค้า
	-
	-
	-

	ฮานา เทรดิ้ง จำกัด
	อยุธยา
	การจัดจำหน่าย (ปิดบริษัทแล้ว)
	-
	-
	-

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้นไอส์แลนด์
	การจัดจำหน่าย
	-
	-
	-

	ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด
	บริติช เวอร์จิ้นไอส์แลนด์
	การจัดจำหน่าย (ปิดบริษัทแล้ว)
	-
	-
	-

	ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส อิงค์ จำกัด
	สหรัฐอเมริกา
	การจัดจำหน่าย
	-
	-
	-

	รวม
	
	
	16,958
	16,315
	17,233


หมายเหตุ : บริษัทส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้น โดยมีจุดประสงค์เพื่อการลงทุนเท่านั้น (Holding company) และบริษัทย่อยอื่นๆ ดังกล่าวข้างต้นไม่มีรายได้ใดๆ  
นโยบายในการแบ่งการดำเนินงานของบริษัทในกลุ่ม
ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ ประกอบและจำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ โดยมีผลิตภัณฑ์หลัก ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ PCBA ผลิตโดยบริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส จำกัด (มหาชน) มีโรงงานตั้งอยู่ที่จังหวัดลำพูน และบริษัท ฮานา ไมโครอิเล็คโทรนิคส (เจียซิง) จำกัด โดยมีโรงงานตั้งอยู่ที่เมืองเจียซิง ประเทศจีน ผลิตภัณฑ์ IC มีการประกอบและทดสอบการทำงานโดยบริษัท ฮานา เซมิคอนดักเตอร์ (อยุธยา) จำกัด โดยมีโรงงานตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมไฮเทค จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และที่โรงงานเจียซิง ผลิตภัณฑ์ Liquid Crystal on Silicon (LCoS) ผลิตโดยบริษัท ฮานา ไมโครดิสเพลย์ เทคโนโลยี่ อิงค์ จำกัด มีโรงงานตั้งอยู่ที่รัฐโอไฮโอ ประเทศสหรัฐอเมริกา
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